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VARŠUVOS PAKTO VALSTYBIŲ KONFERENCIJA
LIETUVOS ATSTOVO KALBA

(J. Kajecko, Lietuvos Atstovo, kalba pasakyta Pasau­
lio Lietuviu Jaunimo Kongreso atidarymo proga, Con­
rad Hilton viešbutyje, Chicagoįe, 1966 m. birželio 30)

Tempora mutantur — lai­
kai mainosi. Užsienių lietu­
viai 1935 m. vasarą, su jauni­
mu imtinai, laisvai sugužėjo 
Lietuvon i savąjį kongresą.

Po suvirs 30 metų nuo to 
įvykio, laisvojo pasaulio lie­
tuvių jaunimui rinktis kong­
resą n Lietuvoje, dabar, dėl 
suprantamų priežasčių, nebe­
įmanoma. Tad, pasirinkote 
kongresui išeivijos sostinę, 
Chicagą.

Lietuvai bundant, jaunimo 
pastangų, plunksnos ir kardo 
dėka.

“Jauna, laisva, pati savęs valdovė 
Tautu eilėn įstojo Lietuva".

Maironis

Lietuvos laisvės žiburiams 
užgęsus dviem atvejais Lietu­
vos jaunimas vėl prašneko 
priešui suprantama kalba.

Susirinkote liūdno atmini­
mo birželio genocidiniame 
mėnesyje, šio krašto vicepre­
zidentas, Hubert H. Humph­
rey, šauniu pareiškimu bal- 
tiečiams bei kongresmenai sa­
vo kalbose prisiminė liūdnąjį 
birželį ir priminė JAV Vyr- 
bės džiuginančią laikyseną 
Lietuvos atžvilgiu.

Susirinkote kongresan pasiš­
vęsti dėl Lietuvos, šiame yra 
paminklas iškalbingai primenąs 
pasišventimą. Turiu omenyje 
Darių ir Girėną, kurių už poros 
savaičių sueis 33-čioji transat­
lantinio skridimo sukaktis. Tų 
progų supuolimas — ženklas, 
kad po gera žvaigžde renkatės 
kongeresui.

Pagaliau, susirinkote kongre­
sui šio krašto Nepriklausomybės 
Deklaracijos sukakties išvakarė­
se. Toji deklaracija mums gi­
mininga. Tadas Kosciuška, Lie­
tuvos sūnus, prisidėjo atkakliu 
darbu, kad ji taptų kūnu/ Toji 
diena mums dvelkia ir Lietuvos 
prisikėlimo viltimi, nes Lincol- 
nas pareiškė, kad Amerikos Ne­
priklausomybės Deklaracija “su 
teikia laisvę ne tik šio krašto

DIDINGAI PRAĖJO DAINŲ ŠVENTĖ
ČIKAGA. — Liepos 3 d. Čikagoje įvyko trečioji Amerikos 

ir Kanados lietuvių Dainų šventė, kuri sutraukė iš viso kon­
tinento tūkstančius žmonių. Kaitri čikagiškos vasaros diena ne­
sugebėjo nuslopinti choristų ir žiūrovų entuziazmo, šventė, di­
deliam rengėjų — Lietuvių Bendruomenės komiteto — džiaugs­
mui praėjo su jau įprastu pasisekimu. Nors ilgos valandos iš­
vargino žiūrovus ir, ypač, jaunuosius choristus, tačiau dvasios 
pakilimas buvo didelis, moralinė nauda aiški.

Centrinį šventės punktą suda­
rė Broniaus Būdriūno sukurta 
pagal Bernardo Brazdžionio žo­
džius kantata “Tėviškės namai”, 
kurią atliko jungtinis masinis 
choras su solistais Dana Stan- 
kaityte ir Rimtautu Dabšiu. Tai 
savo Tėvynę palikusioms skirtas 
kūrinys, praskambėjęs didingai 
ir uždegančiai.

"O Tėvyne, ar tai tu šauki mus? 
O, brangieji protėviu namai, — 
Jūsų laisvės šventas atminimas 
Lydi mus dienu dienom ištikimai".

Įnešus į salę vėliavas, trumpą 
atidaromąją kalbą pasakė dr. 
Steponas Biežis, šventės komite­
to pirmininkas. Susirinkusieji 
dėkingais plojimais sutiko iš vi­
so pasaulio atvykusius lietuvių 
jaunimo atstovus, kurie prieš 
kelias dienas baigė savo Pasau­

žmonėms, bet viltį visam pasau­
liui, visiems laikams”, taigi ir 
lietuvių tautai. Tokiomis aplin­
kybėmis džiugu, kad mūsų jau­
nimas, vėlionies prezidento Ken­
nedy žodžiais tariant, susirinko 
kelti klausimą: “What I do for 
my country?”
Pavergta tauta džiaugiasi, kad 

jūs laisvi, laisvoje šalyje susi­
rinkę galite laisvai aptarti, kuo­
mi Lietuvai padėtiną.

Aš sveikinu pradedant, bene, 
jauniausia vakarykščios dienos 
nusipelniusia veikėja, p-le Jū­
rate Reizgyte ir baigiant, bene, 
seniausiu jaunuoliu, prel. M.

Prospektai Lietuvą prikelti 
dabartiniu metu daugiau žadan­
ti, negu 1917-18 metais. Tada 
Lietuva nebuvo laikoma nepri­
klausomų valstybių šeimos na­
riu. šiandien Baltį jos valstybių 
okupacija laisvojo pasaulio pas­
merkta. Lietuvos okupacijos ne­
komunistiniai kraštai nepripa­
žįsta. Jeigu aš šiandieną galiu į 
jus prabilti, kaip nepriklauso­
mos Lietuvos atstovas, tai irgi 
tik suminėtos Lietuvos okupa­
cijos nepripažinimo dėka.

Aš giliai nuoširdžiai sveikinu 
kongreso dalyvius susirinkusius 
iš arti, o ypatingai susirinkusius 
iš toli.
Krupavičium, kuris dar prieš 
Pirmąjį Pasaulinį Karą pateikė, 
bene, pirmąjį jaunuomenei skir­
tą vertingą leidinį: “Idealas ir 
Jaunuomenė.”

Nuoširdžiai linkiu kongresui 
ir jo dalyviams sėkmės. Te jūsų 
pastangos neša paguodą tautai 
namų nevalioje, šis kongresas 
tebūnie švari pastanga prikelti 
Lietuvą ir palengvinti pavergtų 
tautiečių naštą.

Linkiu, kad sekantis Jaunimo 
Kongresas galėtų susirinkti lais­
voje Lietuvoje, Gedimino mies­
te. Linkiu, kad ten Lietuvos tris­
palvės kaimynystėje galėtume, 
už ilgametę paramą bei palanku­
mą Lietuvai su dėkingumu pa­
gerbti ir šio Krašto žvaigždėtą 
vėliavą.

lio Lietuvių Jaunimo kongresą. 
Eiseną pradėjo PLB CV pirm. J. 
Bachunas ir Jaunimo komiteto 
pirm. Zaparackas, palydimi 
“Miss Lithuania” Giedrės Gali- 
nytės. Didžiausias jaunimo dele­
gacijos buvo iš Australijos ir 
Argentinos.

Praėjusios dainų šventės gar­
bės dirigentas Aleksandras Alek 
sis perdavė dirigento lazdelę šios 
šventės garbės dirigentei Alice 
Stephens. Ji dirigavo Kačanaus- 
ko “Maldą už Tėvynę”, JAV ir 
Lietuvos himnus, šventės pro­
gramą pristatė ir pranešinėjo 
Jurkūnaite ir Stakauskas. Buvo 
pristatyti garbės svečiai, jų tar­
pe Vliko pirm. Sidzikauskas, Al­
to — Rudis, Bendruomenės pa­
reigūnai, užsienio valstybių kon-

An Loc srityje, 90 myliŲ nuo Saigono, JAV pirmosios divizijos ka­
riams pavyko atimti iš komunistu didoką giklu kieki. Paveiksle ma­
tome Amerikos karius, apžiūrinėjančius komunistu vartotus ginklus.

JUGOSLAVIJOS KOMUNISTU PARTIJA 
PRADĖJO SAVO POLICIJOS VALYMA

C

BELGRADAS. — Jugoslavijoje praėjusį savaitgalį įvyko 
dideli pasikeitimai komunistu partijos vadovybėje. Prezidentas 
Tito, padedamas kitų centrinio komunistų partijos komiteto na­
rių, pašalino vidaus saugumo policijos viršininką Svetislav Ste- 
fanovič ir “priėmė atsistatydinimo pareiškimą” iš viceprezidento 
Aleksander Rankovič, kuris buvo atsakingas už saugumo polici­
jos veiklą.

sulai, respublikonų kandidatas į 
JAV senatą ir kiti.

Jungtinis mišrus choras su­
dainavo 9 dainas: AKačanausko 
“O Rambyne”, J. Gaubo “Dul 
dul dūdele” ir J. Gaidelio “Dai­
nininkų maršą”. Dainas diriga­
vo Petras Armonas. Po jo Jero­
nimui Kačinskui diriguojant, 
choras išpildė: K. Banaičio “Pas­
kutinis vakarėlis”, J. Kačinsko 
“Rauda” ir VI. Jakubėno “Ko ži­
las ožys blovė”. Trečioje dalyje 
Alfonsui Mikulskiui diriguojant, 
Choras padainavo K. Banaičio 
“Atsikėlus ankstąjį rytelį”, St. 
Šimkaus “Oželį” ir .1. Žilevičiaus 
“Laisvės”.

Susirinkusi visuomene labai 
dėkingai sutiko masinį litua­
nistinių mokyklį vaikų cho­
rą, kuris, paslydimas Onos Mi­
kulskienės vadovaujamo vai­
kų kanklių orkestro “Aukuras”, 
padainavo 6 dainas. Chorui ir 
orkestrui dirigavo Faustas Stro- 
lia.

Po trumpos pertraukos cho­
ras atliko Būdriūno kantatą. 
Programa buvo užbaigta Sauer- 
veino “Lietuviais esame mes gi­
mę” ir LB JAV CV pirm. Jono 
Jasaičio trumpa padėkos kalba.

Jaunimo delegacijas pristatė 
VI. Vijeikis. Salėje dirbo šimtai 
lietuvių skautų ir skaučių. Cho­
rą palydėjo vargonais VI. Jaku- 
bėnas ir fortepionu St. Gailevi- 
čius. Kantatai akomponavo Rai­
monda Apeikytė. Savo kantatą 
dirigavo pats autorius B. Bud­
ri imas.

♦ Tautinė Saugumo Taryba 
įspėjo automobilistus būti sa­
vaitgalį labai atsargiems. Ke­
liuose per kelias dienas bus už­
mušti 400-600 amerikiečių.

Siekė perdidelės galios
Jugoslavijos partija sudarė 

specialią komisiją ištirti visus 
saugumo policijos darbo netiks­
lumus. Prezidentas Tito savo 
kalboje nurodė, kad saugumas 
buvo pradėjęs kartoti Stalino 
metodus. Policija pradėjusi 
siekti politinės galios, kuri vir­
šytų komunistų partijos galią, 
viršytų visos visuomenės galią. 
Saugumo policijos iškrypimas iš 
tikro kelio buvęs jau pasmerk­
tas 1962 metų partijos kongre­
se, tačiau policija nepasitaisiusi, 
bet dar daugiau pradėjusi siekti 
valdžios.

Serbų dominavimas
Stefanovičius buvo išmestas iš 

visų jo turėtų partijoje ar vyriau 
sybėje vietų. Jis suorganizavęs 
didelį agentų tinklą ir panaudo­
jęs modernias technologijos 
priemones, plačiu mastu klausy­
damas pasikalbėjimų telefonais 
net tarp vyriausybės narių ir 
valdžios institucijų.

Politiniai komentatoriai iš Ju­
goslavijos praneša, kad Jugosla­
vijos saugumo policija buvusi 
sudaryta daugiausia iš serbų. 
Kitos tautinės grupės dėl to bu­
vusios nepatenkintos ir reikala­
vusios pakeitimų. Dėl to ir pre­
zidentui Tito taip lengvai pavy­
kę susidoroti su Rankovičium, 
kuris daugelio buvo laikomas 
kandidatu į Tito postą.

LONDONAS. — Britanijos 
statybos darbininkų unijos prezi­
dento sūnus parduoda iš varžy­
tynių laiškus, kuriuos jo tėvas 
gavo iš Churchillio. Sužinojęs, 
kad Winstonas mėgsta laisvalai­
kiu iš plytų mūryti sienas, uni­
jos prezidentas pasiūlė Churchi- 
liui įstoti į mūrininkų uniją. 
Churchillis atsakė, kad jis nesi­
jaučia pakankamai kvalifikuo-

Prisiminė Baltijos 
tautų tragediją

Jungtinių Amerikos Valsty­
bių Kongreso Užrašuose (birž. 
13-15 d. prieduose) yra atspaus­
dinti septyniolikos Atstovų Rū­
mų narių pareiškimai ryšium su 
25 ir 26 metų sukaktimis nuo so­
vietinės okupacijos pradžios ir 
nuo pirmųjų masinių deportaci­
jų Lietuvoj, Latvijoj ir Estijoj.

Čia pakartojamos kelios iš­
traukos iš tų pareiškimų:

— Tai yra tinkamas mostas, 
kad kongresas skiria laiko pa­
mąstyti apie Baltijos kraštų tau­
tas ištikusią tragediją 1940 ir 
vėl 1944 metais. Mūsų uždavi­
nys, tačiau, aiškus. Mes turim 
stengtis įkvėpti estuose, latviuo­
se bei lietuviuose nesiliaujan­
čios drąsos ir ryžto, kad jų lais­
vės viltys neužgestų. Neturim 
užsiliūliuoti manyme, esą sovie­
tai atleidžia varžtus toms tau­
toms... Nelemtieji įvykiai, kurių 
sukaktis minim šį mėnesį, turi 
mums padėti atminti, kad tų 
tautų viltys bei svajonės yra 
taip pat ir mūsų. Tai turėtų 
mums padėti tvirčiau siekti tai­
kingo pasaulio, iš kurio galėtų 
kilyti jų išlaisvinimas. (Frank 
Norton. Rep., Rochester, N. Y.)

— Laikraščiai dabar pilni ži­
nių apie azijiečius ir afrikiečius, 
kurie, po ilgametės kolonijinės 
vergijos ir kolonistų viešpatavi­
mo, pagaliau pergyvena vyksmą 
išsivadavimo iš tironiškų rete­
žių ir sudarymo savų nepriklau­
somų valstybių. Bet tai yra liū­
dna patyčia, kad tuo metu, kai 
tos tautos veržiasi į laisvę ir ne­
priklausomybę, yra kitos vals­
tybės, prieš jų valią tebelaiko­
mos neteisiame ir smurtiškame 
pajungime. Tų valstybių žmo­
nės, platesniąją prasme, jau ket­
virtis šimtmečio laikomi politi­
niais kaliniais; dar nematyt jų 
įkalnimo sąlygų palengvėjimo... 
Nors didžioji mūsų dėmesio da­
lis nukreipta į kitą kampą, mes 
neturim pamiršti šio pritren­
kiančio brutalumų ir naikinimų 
atvejo. (Edward J. Patten, D., 
Perth Amboy, N. J. ir James J. 
Howard, D., Wall, N. J.)

— Tik nuolat pabrėždami ir 
palaikydami Baltijos tautų lais­
vės bylą kiekvienoje prieinamo­
je viešoje vietoje, galim tikėti 
jų laisvę pagaliau paversti tik­
rove. (Frank Annunzio, D., Chi­
cago, Ill.)

— Sovietų Sąjunga neturi jo­
kio teisinio pagrindo laikyti tris 
Baltijos valstybes okupuotas, 
bet bando tai pateisinti klastote 
ir tautų valios pasiglemžimu... 
Aš jaučiu, kad šių sutampančių 
liūdnų sukakčių minėjimai ne 
tik primins amerikiečiams, ko­
kiu būdu Sovietų Sąjunga įsilei­
džia į kolonializmą, bet gali 
teikti vilties ir Baltijos kraštų 
žmonėms savose tėvynėse, jog 
laisvasis pasaulis sąmoninusi jų 
šaukimąsi ir domėjimąsi savo 
valstybių gražinimu į laisvą pa­
saulį. (Thomas C. McGrath, Jr., 
D., Margathe City, N. J. ir Paul 
J. Krebs, D., Livingston, N. J.) 

tas. Tada unijos prezidentas vis 
tiek nusiuntė premjerui unijos 
kortelę, laiške pastebėdamas, 
kad su laiku, reikia manyti, 
Churchillio sugebėjimai mūri­
ninko amate pagerės.

PAPEETE. — Prancūzijos 
atominių bandymų centre Mu- 
ruroa saloje buvo išsprogdinta 
atominė bomba.

KOMUNISTINIŲ VALSTYBIŲ GALVOS
SUSIRINKO BUKAREŠTE PASITARTI
BUKAREŠTAS. — Rumunijoj vakar prasidėjo Varšuvos pak­

to valstybių galvų suvažiavimas — konferencija, kuri, pasak Ru­
munijos vyriausybės sluoksnių, apsvarstys Europos saugumo, 
Varšuvos pakto ir, gal būt, Vietnamo karo reikalus. Iš Kremliaus 
patys pirmieji atvyko Brežnevas ir Kosyginas, iš Lenkijos — ko­
munistų bosas Gomulka, premjeras Cyrankievicz ir užsienio rei­
kalų ministeris Rapacki. Rytų Vokietiją atstovauja Walter Ul- 
bricht ir premjeras Willi Stoph.

IŠ VISO PASAULIO

WASHINGTON. — Prezi- 
dentas Johnsonas sudarė 20 as- 
darė 20 asmenų komisiją, kuri 
turės peržiūrėti Amerikos nau­
jokų šaukimo kariuomenėn įsta­
tymus.

TOKIJO. — Komunistinė šiau 
rėš Korėja pagrasino, kad ji pa­
siųs į Vietnamą savo savanorius 
kareivius.

LONDONAS. — Sovietų Są­
jungos žurnalistas Leonidas Fin- 
kelsteinas pasiprašė Anglijoje 
politinio prieglobsčio. Jis lankė­
si Anglijoje su turistų grupe.

SAIGONAS. — Amerikiečių 
laivai ir lėktuvai nuskandino jū­
roje tris šiaurės Vietnamo tor­
pedų laivus, kurie puolė JAV 
JAV karo laivą. Komunistų lai­
vų įgulos — 18 jūreivių buvo pa­
imti nelaisvėn.

LONDONAS. — Komunistai 
suorganizavo Londone, Anglijo­
je demonstracijas prie JAV am­
basados. Policija suėmė 27 as­
menis. Protestuodamas prieš bri 
tų vyriausybės, politiką Vietna­
me pasitraukė iš pareigų techno­
logijos ministeris Frank Cou­
sins.

KINŠASA. — Kongo sostinės 
vardas Leopoldaville buvo pa­
keistas į Kinšasą. Bus pakeisti 
ir kiti belgų kolonializmą prime­
ną miestų vardai.

TAIPEI. — Valstybės sekre­
torius Dean Rusk lankosi For- 
mozoje pasitarimams su Chang 
Kai Sheku. Prieš tai Rusk lan­
kėsi Filipinuose.

BUENOS AIRES. — Svarbi 
Argentinos politinė partija — 
liaudies radikalai, kuriai pri­
klausė ir nuverstas prezidentas 
Illia, paskelbė, kad ji naklausys 
karinės valdžios ir savo veikimo 
nesustabdys.

PARYŽIUS. — Amerikos am­
basadorius Prancūzijoje Char­
les Bohlen ir jos ambasadorius 
prie Nato organizacijos Harlan 
Cleveland yra atšaukti pasitari­
mams į Washingtona.

OMAHA. — Negrų gyvenamo­
je miesto dalyje įvyko riaušės. 
Vienas baltasis buvo primuštas, 
išplėšta nemažai krautuvių. Aš- 
tuoni suaugę ir vienas jaunuolis 
buvo policijos suimti.

BERLYNAS. — Komunistinis 
Rytų Vokietijos teismas nubau­
dė amerikiete Mary Battle ketu- 
siems metams kalėjimo už tai, 
kad ji bandė padėti vienai vokie­
tei pabėgti į vakarų pusę.

MONTREALIS. — Graikų 
sentikių bažnyčios suvažiavimas 
pritarė Amerikos kovai prieš 
agresiją, ypatingai, komunistų 
agresiją P. Vietname, 
ag-?- eei d i dbž

MELBOURNE. — Tyrimai 
prie Australijos krantų parodė 
nemažus žibalo klodus, kurie yra 
po jūros dugnu. Pernai Austra­
lija išleido 414 milijonų dolerių 
ieškodama žibalo savo teritorijo­
je.

Varšuvos paktą sovietai suda­
rė 1955 gegužės 14 dieną, kada 
buvo pasirašyta draugiškumo, 
bendradarbiavimo ir visų valsty­
bių viena kitai pagelbos sutar­
tis. Ją pasirašė Albanija, Bulga­
rija, Čekoslovakija, Vengrija, 
Rytų Vokietija, Lenkija, Rumu­
nija ir Sovietų Sąjunga. Tuo me­
tu sutartį pasirašiusios valsty­
bės tvirtino, kad jos organizuo­
jasi prieš Nato valstybių suda­
romą Rytų Europai grėsmę.

Rumunijos opozicija
Pastaruoju metu ne tik vaka­

rų bloke — Nato, bet ir rytų 
Varšuvos pakte pasirodė žymių, 
kad ne visi vienodai laiko tuos 
blokus svarbiais. Iš Nato pasit­
raukia Prancūzija, o rytuose 
Rumunijos komunistų bosas sa­
vo gegužės 7 d. pasakytoje kal­
boje, kalbėjo, kad “tų blokų eg­
zistencija, o ir laikymas kariuo­
menių svetimose šalyse sudaro 
anachronizmą, kuris nesiderina 
su tautinėmis nepriklausomybė­
mis ir atskirų liaudžių suvereni- 
netu, nesiderina su normaliais 
tarpvalstybiniais santykiais...”

Varšuvos paktas buvo sudary­
tas išlaikyti Europos saugumui, 
taip sako komunistinė propa­
ganda. Pačios sutarties turinys 
tą pabrėžia ir numato, kad at­
siekus Europoje kolektyvinio 
saugumo, paktas automatiškai 
liktų negaliojančiu. Varšuvos 
sutartyje numatoma, kad jei 
vienas pakto narys būtu grasi­
namas ar puolamas, kiti pakto 
nariai ateitų jam į pagelbą. Pak­
tas pabrėžia ir Jungtinių Tautų 
reikšmę, sakydamas, kad visos 
pakto valstybių gynybos prie­
monės būtų pranešamos JT Sau­
gumo Tarybai.

Labai svarbus yra sutarties 7 
paragrafas, kuris sako, kad pak­
to nariai pasižada nesudaryti 
jokių sąjungų ar koalicijų su ki­
tomis valstybėmis, jei tai nesi­
derintų su pakto tikslais. Paktas 
numato, kad ir kitos valstybės, 
“nežiūrint jų socialinių ir poli­
tinių sistemų, gali prisidėti prie 
Varšuvos pakto.

20 metų sutarts
Varšuvos paktas yra sudary­

tas dvidešimčiai metų. Jis būtu 
automatiškai pratęsiamas, jei 
pasirašiusios valstybės prieš ter­
mino datą bent metus anksčiau 
nepareikštų noro sutartį panai­
kinti.

Dabartinių nesutarimų švie­
soje Varšuvos pakto valstybių 
galvų pasitarimai darosi labai 
svarbiais. Nepaslaptis, kad kai 
kurios satelitinės valstybės ne­
noromis moka savo įnašus už 
pakto kariuomenės išlaikymą. 
Tai yra dar vienas būdas sovie­
tams apiplėšti savo satelitus. Ru­
munija pirma aiškiau pasisakė 
prieš sovietų dominavimą bend­
roje gynybos sistemoje. Gali­
mas daiktas, kad dabartinis 
komunistų vadų suvažiavimas 
bandys panaikinti atsiradusius 
nuomonių skirtumus.
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FLORIDOS LIETUVIU KLUBAS
Gėry ir bendrų pastangų apvainikavimo istorija
Paskutinių dviejų dešimtme­

čių bėgyje gana daug Amerikos 
lietuvių atsikėlė apsigyventi St. 
Petersburge, Floridoje, daugu­
mas jų pensininkai ar kitaip po­
ilsio nusipelnę žmonės, šio pajū­
rio miesto' švelni atmosfera ir 
malonus amžinai šiltas klimatas 
juos paveikė pasilikti Florid j e ir 
būtinai čia, St. Pete apylinkėse. 
Daugumas prieš čia atsikeldami 
yra buvę veiklūs įvairių lietu­
viškų organizacijų, draugijų ir 
klubų organizatoriai ir nariai, 
čia St. Petersburge irgi jau iš 
seniau gyvavo keletas lietuviškos 
kilmės žmonių įsteigtų organi­
zacijų, tačiau dėl savo ideologi­
nių skirtumų ir kitokių priežas­
čių jos nesugebėjo pritraukti 
naujųjų ateivių.

Pagaliau čia apsigyvenusių 
Amerikos lietuvių grupė įsteigė 
gavo lietuvišką Dailės chorą. Ke­
leto metų patirtis ir choro sekmin 
gas gyvavimas parodė, kad lie­
tuviams St. Petersburge yra bū­
tinai reikalinga tokia sava or­
ganizacija, kuri padėtų patrauk­
ti daugiau saviškių, skatinant 
tarpusavį bendravimą, rengiant 
pobūvius su kultūrinėmis pramo­
gomis, kaip tai dainomis, muzi­
ka, literatūros vakarėliais, meno 
parodėlėmis ir įvairiais sociali­
niais bendravimais, draugiškais 
pietumis, vakarienėmis, šokiais 
ir 1.1. Tai tikslais 1961 metų ru­
denį buvo įsteigtas Floridos Lie­
tuvių Amerikiečių Klubas (Ame­
rican Lithuanian Club of Flori­
da, Ine.), kurio čarterį pasirašė 
šie asmenys: Mrs. N. Pocius (a. 
a. Zabukienė), P. Pocius, L. Che- 
pels, P. Karaliūnas, K. Staupas 
ir J. Virdis. Klubas buvo inkor­
poruotas kaip ne-pelno organi­
zacija. Klubo čarterį patikrino 
ir pasirašė valstybės sekretorius 
John Adams, čarteris užtikrina, 
kad klubo nariu gali būti kiekvie­
nas suaugęs lietuvių kilmės as­
muo, gyvenantis Jungtinėse Val­
stybėse arba Kanadoje, kurs iš­
pildo narystės aplikacijos For­
mą, nurodant, kad kandidatas 
nėra narys komunistų partijos 
nei kitos tokios organizacijos, 
kuri kitus kursto ir pati tiki į tie­
sioginį ar netiesioginį nuvertimą 
smurtu ar perversmu Jungtinių 
Valstybių arba bet kurios valsti­
jos valdžios.

Pirmasis Floridos Lietuvių 
Amerikiečių Klubo, Ine. susirin­
kimas įvyko 1961 m. lapkričio

geros valios lietuvių malonumui 
ir džiaugsmui. Čia dabar yra 
vieta, kur visi lietuviai atvažia­
vę iš šiaurės valstybių susiran­
da savo draugus, gauna visas 
sau reikalingas informacijas, kur 
keliauti, ką pamatyti ir aplan­
kyti mūsų mieste ir valstybėje.

Iš klubui aukojusių daugiau 
kaip po $1,000 garbės knygoj yra 
įrašyti: Gus Holden — Juodei- 
kis, Charles Blizla, Damocela že­
maitis ir Ursula Lapinskas; dau­
giau kaip po 100: Vanda Aino- 
ris, Veronika Yomantas, Mr. ir 
Mrs. J. Martiniai, “Dailės” cho­
ras, William Plaušinis, Joseph 
Shopis, N. Zabukienė, P. Pocius, 
M. Keturakis, Martha Tribulas, 
John Zuris, ALRKS 44 kuopa; 
A. Matukis, kun. J. Halaburda, 
Eleanore Matijosaitis, Wm. Jur- 
gėlas ir Charles Suromskis.

Paskolos notas pirmiausieji 
pirko: Charles Bliza, Gus Juo- 
deikis, Domicela žemaitis, Mar­
tha Tribulas; Walter Jurėnas, 
Bose Pupkis, Veronika Yomant, 
Mr. ir Mrs. Louis Chepel, Stanley 
Rodgers, Malvina Ugenas, A. 
Stanis, Mr. ir Mrs. Chibick, John 
Virdis, Mr. ir Mrs. Dan Greben, 
Mary C. Puzar, Puzarai, Daupe- 
rai, Slavėnai, Raudoniai, V. Ki- 
shon, Julia Radavičienė, Bert 
Jankauskas, Frances Vitkus, A. 
Mikai ir J. Machis. čia jau rei­
kia pridurti, kad viena iš veik­
liausių klubo darbuotojų yra Mrs. 
Nellie Lewonas, kuri nuo pat 
klubo įsisteigimo nėra nė vieno 
jai pavesto posto apleidusi.

Trumpas Svečias

Prokuroras uždraudė 
kelti kirpimo kainą

Illinojaus general, prokuroras 
(valstybės gynėjas) William G. 
Clark laimėjo Lake apskrities 
apygardos teismo “injunction”, 
ūždraudžiant kirpyklų savinin­
kų unijai kelti ar kitaip nusta­
tyti bendras kainas už plaukų 
kirpimą ir kitokius patarnavi­
mus. Clark iškėlė panašią bylą 
prieš Cook apskrities (taigi Chi- 
cagos miesto) Master Barbers 
asociaciją ir “grožio kultūros 
sąjungą” Chicagoje.

Lake apskrities (Waukegan, 
Libertyville, North Chicago ir 
kt.) kirpėjai savavališkai nuta­
rė pakelti plaukų kirpimo kai-

Šiame paveiksle matyti Hanojaus apylinkės žibalo tankai prieš bom­
bardavimą. Ne visos, bet didelė žibalo atsargų dalis sunaikinta. 
Amerikiečiai mano, kad žibalo sunaikinimas atsilieps į Vietnamo 

karo eigą. Komunistai gali pradėti taikos derybas.

Padėka 
Martynui Gclžiniui
Su dideliu įdomumu perskai­

čiau Lietuvos pajūrio — Klaipė­
dos krašto vyro Martyno Gelži- 
nio studijas “Dr. Gertrud Mor­
tensen ii; Mažoji Lietuva”. Tai 
jau antroji tuo klausimu studi­
ja. Gražiai ir labai įtikinamai 
atremta Mortensenų istorija. 
Taip jau mūsų tėvynei Lietuvai 
buvo lemta, kad apie ją įvairias 
istorijas ir kronikas rašė: rusai 
ieškodami rusų, lenkai — len-

ną iš $2.25 iki $2.50. Valstybės 
gynėjo gauta injunction ne tik 
uždraudžia kelti kirpimo kainas 
dar labiau, bet ir randa, kad da­
bar lupamos kainos yra nelega­
lios (neteisėtos), kadangi bar­
benai jas nustatė pažeisdami 
Illinojaus Antitrust Aktą. Byla 
prieš Cook apskrities barbenus 
taip pat siekia uždrausti toli­
mesnį kirpimo kainų kėlimą, ir 
per teismą parodyti, kad dabar­
tinės kirpėjų iš kerpamųjų lu­
pamos kainos yra nusikaltimas.

kų, o vokiečiai — vokiečių. Visi 
jie tempė ant savo kurpalio.

Dabar mūsų istorikų pareiga 
atitaisinėti svetimųjų tyčia ar 
netyčia padarytas klaidas.

Martyno Gelžinio lietuvių 
tautos istorijos klastojimo ati­
taisymai tilpo šių metų Naujie­
nose (128—152 numeriuose). 
Laikraštis palieka laikraščiu. 
Daug kas paskaito laikraštį, nu­
deda ir viskas nueina užuo­
marštim Ar nevertėtų kokiai 
nors organizacijai, sambūriui ar 
institucijai šias Martyno Gelži­
nio studijas išleisti atskiru lei 
diniu. Tikrai būtų pasitarnau­
ta Lietuvos istorijai. O Marty­
nui Gelžiniui lietuviškas ačiū.

Stasys Juškėnas

įįm
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Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
tr progas suž’no tiktai per

NERŪDIJAMO PLIENO DOVANA

16 vienetų nerūdijamas Superior Stainless
STALO SETAS KETURSEMS ASMENIMS

Tiktai atidarykite $500.00 arba didesnę taupymo sąskaitą arba pridėkite šią 
sumą pri'e dabartinės sąskaitos ir šis puikus 16 vienetų R O Y A L ST A I N- 
L E S S SETAS, pagamintas garsios International Silver Company, bus jū­
sų nemokama dovana. Jis išlaikys savo grožį visą gyvenimą be reikalo švei­
sti arba prižiūrėti, ir kiekvienas vienetas yra garantuotas. Pasiūlymas bai­
giasi liepos 30 d. Tiktai viena dovana šeimai, ir prašome neprašyti siųsti do­
vanų paštu. Atsargos yra ribotos, todėl prašome atvykti šiandien.

Ar reikalingas planas jūsų reikalams? Šv. Antano b-vė jį turi.
UŽDIRBKITE DAUGIAU PINIGŲ ŠIANDIEN!

uždirba Bonus sąskaitoj lai­
komos santaupos. Dabarti­
nis bėgamasis dividendas 
papildomas (depozitai turi 
būti $750.00 arba kitoms 
tokioms sumoms). Paprašy­
kite smulkesnių informa­
cijų.

Dividendu čekiai išsiunčia­
mi kiekvieną ketvirtį In­
vestavimo sąskaitoms, su­
darytoms šimtinėmis su­
momis.

SAVINGS & LOAb. ASSOCIATION

1447 S. 4’th Ct. ® CICERO - 60350 ®

Joseph F. Gribauskas, 
EXECUTIVE SECRETARY

HOUxiS:
Mon., 9-8; Tues., Th .irs., Fri. 9-5;

Sat., 9-1; Wed. Closed

Ph. 656-6330

SKAITYKITE NAUJIENAS
SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

11 d. Keturios dešimtys asmenų 
padavė prašymus įstoti į klubą ir 
buvo priimti. Buvo išrinkta se­
kanti valdyba: pirmininkas L. 
Chepels; vicepirmininkas K. 
Staupas; sekretorė Angela Kar- 
nius; iždininkas Albinas Kar- 
nius. Pirmieji direktoriai išrink­
ti šie asmenys: Mrs. M. Tribulas, 
Mr. P. Karaliūnas ir Mr. P. Dau- 
per.

Neilgai trukus po pirmojo su­
sirinkimo narių skaičius pasie­
kė 100 ir vis naujos aplikacijos 
buvo gaunamos. Dabar klubo 
patikėtiniai (trustees) pagalvo­
jo, kad jau yra atėjęs laikas pra­
dėti žvalgytis vietos, kur būtų 
galima ateityje pasistatyti nuo­
savus namus. Visų klubo narių 
bendras noras buvo turėti nuo­
savus klubo namus. Vienas klu­
bo direktorius ir sumanytojas 
Charles Bliza (ilgesnį laiką ieš­
kojęs) surado tinkamą vietą ir 
sklypas toje vietoje buvo nupirk­
tas 1962 m. birželio mėnesį. Bu­
vo apskaičiuota, kad klubui bus 
reikalinga sukelti apie $35,000, 
kad galėtų įsigyti sklypą ir jame 
pasistatyti namus, šiai svajonei 
įgyvendinti klubas išleido notas 
savo nariams, kurie galėjo ir no­
rėjo paskolinti pinigų. Aukos ir 
paskolos pradėjo plaukte plaukti, 
ir — gavus a. a. G. Holden Juo- 
deikia $10,000 auką — dovaną 
visa reikalingoji suma buvo iš­
pildyta. Tuomet buvo paruošti 
planai ir ypatingos specifikaci­
jos, ir kontęaktoriams pateikti 
pasiūlymai. Kontraktas buvo 
atiduotas R. Deeb Construction
kompanijai St. Petersburge ir 
1963 m. rugsėjo 1 d. namai pra­
dėti statyti, šiandien jie yra vi­
siškai baigti klubo narių ir visų

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE

CHICAGO SAVINGS
6245 SO. WESTERN AVE.

išaugusią Į virš $55,500,000.00 turto įstaigą.

METAMS

AND LOAN ASSOCIATION

CHICAGO, ILL. 60636 GR 6-7575

ACCOUNTS 
ON INVESTMENT

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes­
niųjų krašto finansinių Įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven­
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 41 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 12 milijonų dolerių dividendų. Šiais 
metais išmokami dividendai sieks beveik du milijonus dolerių. 
Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, bet stengia­
mės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriausius patar­
navimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci­
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa­
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę,

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypatingai tuos, 
kurie dar nesate aplankę mūsų 55 milijonų dolerių finansinės Įstaigos, 
vienos įdomiausios visoje Chicagoje. Pradedant liepos (July) 5 diena visi 
atsilankiusieji bus vaišinami šaltu lemonadu, skania kava su lietuvišku 
sūriu ir kitais skanumynais. Nėra reikalo būti mūsų taupymo ir skolini­
mo nariu, kad galėtumėte pasisvečiuoti pas mus. Atvykusiems bus pa­
rodyti visi bendrovės įrengimai, pagerinimai ir pagrąžinimai.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą Įstaigos aukštą, Lai­
mės šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas­
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla­
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki­
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks­

lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių 
kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.

JOHN PAKEL Sr., Perzidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY .......................  12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY .............   9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY ..............  Closed All Day
THURSDAY ............ . 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY ................................ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY ...................  9:00 A.M. — 12:30 P.M.

Visas lietuviškas jaunimas, atvažiavęs į Kongresą ir Dainų Šventę, prašomas užeiti į Chicago Savings ir pamatyti pačią mo­
derniškiausią Amerikos taupymo bendrovę. Būsite maloniai sutikti ir priimti.
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SVEIKATOS ĮSTATYMAS JAU GALIOJA
Kq senesnio amžiaus ligonis gaus ir kq turės primokėti

nos pagalbą namuose, kuriai ne-.nės sumokėti $50 ir už likusią 
reikalinga pirma eiti į ligoninę, j $30 sumą pats dar apmokėti 
bet daktaras turės nuspręsti, ar I 20% arba $6. Taigi, už 3 dienas

Nuo liepos 1 d. pradėjo ga­
lioti naujasis sveikatos apdrau- 
dos seniems žmonėms įstaty­
mas (medicare). Kurie šią die­
ną guli ligoninėse, tiems nuo 
šios dienos medicare pradės 
apmokėti ligoninės išlaidų di­
džiąją dalį, taip pat daktaro sąs­
kaitos dalį, bet tik tiems, kurie 
savanoriškai įsirašė ir sutiko 
tam reikalui mokėti po $3.00 
mėnesiui mokesčio.

Už ką ir kiek mokės 
‘"medicare”?

Štai kiek, ką ir už ką sumo­
kės medicare:

Apmokės už 90 dienų ligoni­
nėje (kiekvieną kartą susirgus), 
bet su sekančiomis išimtimis: 
pats ligonis, atvykęs į ligoninę, 
įmoka iš savo kišenės $40; tuo­
met medicare sumoka už 60 die­
nų arba už 2 mėnesius. Jei dar 
reikia ligoninėje pasilikti, medi­
care primoka dar už vieną mė­
nesį arba už 30 dienų, tai yra 
nuo 61 dienos iki 90 dienos, bet 
už kiekvieną dieną ligonis turės 
iš savo kišenės primokėti po 
$10.

Tas mokestis skaitomas už 
pusiau privatų kambarį ir mai­
stą (room and board), kelerio­
pą terapiją, slaugymą, medika- 
linius socialinius patarnavimus, 
vaistus ir įvairias reikmenis.

Sergant namie — jei ligonis 
bus išbuvęs bent 3 dienas ligo­
ninėje, tai daktaro prirašymu 
gaus slaugės patarnavimą, kuri 
lankysis namuose iki 100 dienų 
per metus.

Vizituojant ligoninę diagno­
stikai (kliniką), tai reiškia, ne 
tikslu ligoninėje atsigulti, bet 
atvykstant į ligoninę pas dakta­
rą sveikatos patikrinti ir vaistų 
gauti (outpatient), ligonis pats 
turės kas 20 dienų praėjus įmo­
kėti $20, o medicare apmokės 
likusios sumos 80 nuošimčių.

Slaugymo arba sveikatos tai­

symo poilsio namuose (nur­
sing homes) globa prasidės tik 
nuo ateinančių 1967 metų sau­
sio 1 dienos. Tokiuose namuo­
se medicare apmokės pilną iš­
laikymą už pirmas 20 dienų; to­
liau pats ligonis turės pri­
mokėti po $5 kasdien.

Kas ligoninėje norės turėti 
nuosavą privačią slaugę (priva­
te nurse), visišką privatų kam­
barį, turės’pats apsimokėti; taip 
pat pats turės sumokėti už pir­
mas 3 bonkas kraujo, jei bus 
reikalas duoti kraujo transfu- 
ziją-

Daktaro sąskaitos
Kas yra įsirašęs į vadinamąją 

B apdraudą, tai yra savanoriš­
ką daktaro apdraudą, tas turės 
pats įmokėti $50 (sykį metuo­
se), o medicare apdrauda ap­
mokės daktaro sąskaitų 80%; 
tai yra ir $50 įmokėjęs ligonis 
dar pats turės apmokėti 20 nuo­
šimtį visos daktaro sąskaitos. 
Sąskaita apima bet kokį dakta­
ro patarnavimą ar namuose, ar 
ligoninėje, ar slaugymo namuo­
se, ar daktaro ofise, ar kliniko­
je. Daktarą ligonis gali laisvai 
pats pasirinkti. Apmokėjimas 
apima tokius dalykus kaip diag­
nostika (ligos ištyrimas), me­
dicinos reikmenys, daktaro 
slaugės patarnavimai, daktaro 
prirašomi vaistai ir dantų chi­
rurgija; bet į sąskaitą neįeina 
paprastas dantų gydymas, imu­
nizacija, fizinis patikrinimas, 
akių egzaminavimas ir akiniai.

Taip pat medicare apmokės 
už tokius dalykus, kaip X spin­
duliai, radiacijos terapija, chi­
rurginis tvarstymas ir tokie 
prietaisai, kaip dirbtinos kojos, 
sąnariai ir t. t. Medicare neap­
mokės vaistų, kuriuos gali pats 
nusipirkti, k. a. aspiriną, dirbti­
nus dantis, akinius, ortopedinius 
batus ir t. t.

Medicare apmoka už medici­

tokia namų pagalba yra reika­
linga.
Juo, mažesnė liga, juo daugiau 

kaštuos
Iš kitos pusės kreipiamas dė­

mesys į sekantį dalyką: už ma-
žas sąskaitas pacientas gaus ko 
ne pats vienas sumokėti.

Pavyzdžiui, jei asmuo bus 
paguldytas ligoninėje 3 dienoms 1 
ir ligoninės sąskaita jam bus] 
$90, jis pats turės sumokėti iš 
savo kišenės $40 įžanginių. Jei j 
jo daktaro sąskaita bus $80, iš 
tos sumos jis turės iš savo kiše-

ligoninėje su daktaro patarna­
vimu ligonis pats turės sumo­
kėti $96.

Išrokavimas yra tik ilga liga. 
Sakysim, išgulėjus 60 dienų li­
goninėje, sąskaita bus $1,500; 
iš tos sumos pats ligonis sumo-
ka tik $40. Daktaro sąskaita, 
sakysim, bus $1,000. Iš tos su­
mos ligonis pats . įmoka savo 
įžanginę $50 sumą ir 20 nuo­
šimčių nuo likusios sumos, tai 
yra viso sumoka $240. J. P.

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

h PLANINGAS TAUPYMAS
^m&ka a0im duntendM
g ■■■ ■■■ PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

Pinigą taupymui nereikia važinėti, 
juos galite atsiųsti paštu, 

nes mes apmokamvisas pašto 
persiuntimo išlaidas.

Plmulieni. vuadienį ir penktadienį Chartered and Supervieed by the United Staten Government

nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pie t,. 2212 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8. ILLINOIS
Ketvirtadienį nuo 9 vai. ryto iki 8 v. vak.
Šedtadieaį ano 9 vai. ryto iki 1 vai. po piettį Phone Virginia 7*7747 John J. Kazaaauaka*. Pre*. 
Trečiadienį uždaryta viaa dieną.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MUSU ĮSTAIGOS

LEISTA
IR PRIŽIŪRIMA

FEDERALINĖS VALDŽIOS

Per annum
on Investment Accounts

1966 m. liepos 1 d. District 
Savings mokės 4%% Investa­

vimo Sąskaitoms. Investavimo 
Sąskaitos turi būti atidarytos 

šimtu dolerių. Pridėjimai arba
išėmimai taip pat turi būti 

daromi šimtinėmis.

NEW 
HIGH 
RATE

DOVANOS
Dabar laikas pradėti taupyti... 

Nuo birželio 27 iki liepos 16 
District Savings siūlo 
taupytojams paveiksle matomą 
puikų G. E. Sparkle Electric 
Alarm Clock — laikrodį 
žadintoją. Atidarykite $200.00 
arba didesnę taupymo 
sąskaitą, arba pridėkite 
tokią sumą prie dabartinės 

savo sąskaitos ir gausite dovanų 
ši žadintoją. Vieną dovaną 

duodame vienai sąskaitai.
Nesiunčiame dovanų paštu.

"wherepeople make 
the difference9'

W3»Hir of 
§■/ YOU 8 SAVIMGS

INSURED
$10,0011/

DISTRICT SAVINGS
3430 South Hdlsted Chicago, Illinois 60608 523-2800 

Assets over $29,000,000.00 A, J. Aukers, President

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Čikagos srities stipriausia - 
skelbia vieną iš 

Čikagos apylinkėje aukščiausių dividendų

LAISVAS PINIGU PERKĖLIMAS
* Mes perkelsime jūsų pinigus iš bet kurio pasaulio 

kampo į saugią ir pelningq Standard Federal sqskaitq.

* Užtenka jums tik pristatyti jūsų senq indėlio knygutę 

ir mes atliksime jūsų pinigą perkėlimų.

* Taupykite ir per paštq, pašto išlaidas mums ap­

mokant.

TURTAS Virš $103,000,000

metinio dividendo

VISOMS TAUPMENŲ SĄSKAITOMS 

nuo 1966 metų sausio menesio 1 dienos 

MOKAMA 4 KARTUS PER METUS

DARBO VALANDOS:

PIRMADIENIAIS 9 iki 8 vai. vak.

ANTRADIENIAIS 9 iki 4 vai.

TREČIADIENIAIS uždaryta

KETVIRTADIENIAIS 9 iki 8 vai. vak.

PENKTADIENIAIS 9 iki 4 vai.

ŠEŠTADIENIAIS 9 iki 12 vai.

REZERVAI $9,700,000
Namams paskolų specialistai nuo 1909 metų.

Visos taupmenos padėtos prieš 15 dieną, 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.

JUSTIN MACKIEWICH Jr.
President

STANDARD
FEDERAL
SAVINGS
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Kinija nekariaus, jei nebus užpulta

Tito pasakė centro komitetui, Kad slaptojoje polici­
joje atsirado “frakcijos, statančios į pavojų mūsų socia­
listinį vystymąsi”. Tos frakcijos siekiančios pagrobti 
galią partijoje, panaudodamos metodus, primenančius 
Staliną.

Diktatorius Tito atsidūrė pavojuje, kad jo paties 
artimiausieji draugai ir bendradarbiai gali jį nuversti.

Vokiečių debatai neįvyks

nesi 116,383,000 Amerikos žmo­
nių bus pasiekę amžių, kada 
piliečiai turi teisę balsuoti rin­
kimuose.

Bet daugelis šita teise nesi­
naudoja. Pereituose JAV pre­
zidento rinkimuose, 1964 me­
tais, buvo 113,795,000 amerikie­
čių, galinčių balsuoti, o balsa­
vo tik 62.1 nuoš.

Kongreso rinkimuose, kada 
nėra renkamas prezidentas, 
dalyvauja dar mažesnis nuo­
šimtis.

Kompetentingi diplomatai anapus Geležinės Uždan­
gos yra beveik tikri, kad komunistinė Kinija laikysis iš 
tolo nuo Vietnamo karo, jeigu ji nebus užpulta.

Tokia diplomatų nuomonė buvo pranecta penkta­
dienį iš Londono po to, kai JAV bombonešiai subombar­
davo Šiaurės Vietnamo aliejaus ir gąsolino atsargų san­
dėlius Hanoi ir Haiphong miestų pakraščiuose ir kituo­
se punktuose.

Ilgą laiką prez. Johnsono administracija svyravo, 
ar daryti tokius žygius prieš Šiaurės Vietnamą, ar ne. 
Daugelis sakė, jog oro atakos prieš Hanojų sukels toki 
didelį triukšmą komunistų kraštuose, kad raudonoji Ki­
nija, noroms ar nenorams, turės eiti talkon Šiaurės 
Vietnamui. Kinus paseks rusai —• ir iš konflikto Viet­
name išsivystys trečias pasaulinis karas.

Bet pasirodo, kad nėra taip baisu, kaip buvo prana­
šaujama. Kinai neskuba šokti į karo ugnį. Neskuba ir 
Sovietų Sąjunga.

Komunistinė Kinija turi 750 milijonų gyventojų. Ji 
gali pasiųsti į karo frontus milžinišką armiją. Bet susi­
siekimo priemonės Kinijoje labai menkos; todėl ginklų, 
amunicijos ir kitų karo reikmenų pristatymas į mūšių 
vietas būtų labai sunkus ir nespartus. O kas svarbiau­
sia, dar visai menka yra Kinijos oro jėga. JAV kaip be­
matant sudaužytų Kinijos didmiesčius ir pramonės 
centrus, jeigu ji stotų į karą Šiaurės Vietnamo pusėje.

Sovietų Sąjunga, kariniu atžvilgiu, yra neabejoti­
nai daug stipresnė, negu Kinija. Bet Maskva žino savo 
galybės ribas. Iš karo su JAV ji negali tikėtis jokios 
naudos, o pralaimėti ji gali viską.

Kovos suintensyvirtimas prieš Šiaurės Vietnamo ag­
resorius, kaip dabar atrodo, “neišprovokuos” visuotinio 
karo, bet gali žymiai pagreitinti Vietnamo kovos baigi­
mą. Juo aiškiau tai supras žmonės šioje šalyje ir sveti­
mų šalių valdžios, juo mažiau bus opozicijos ir kritikos 
prieš Washingtono užsienių politiką.

Komunistų partijos valymas Jugoslavijoje
Jugoslavijos komunistų partijos centro komitetas 

pašalino iš partijos pareigų vicepr.-zidentą Aleksandrą 
Rankovič ir išmetė iš partijos buy. centro komiteto 
narį ir slaptosios policijos viršininką Svetislav Stefa- 
novič.

Rankovič buvo tiki šiol laikomas vienu iš trijų galin­
giausių asmenų komunistinėje Jugoslavijos diktatūroje 
drauge su generaliniu sekretorium Tito ir parlamento 
pirmininku Eduardu Kardelį.

Po ilgų diskusijų spaudoje, 
susirinkimuose ir privačiuose 
pasikalbėjimuose buvo pasiek­
tas susitarimas tarp vakarinės 
Vokietijos socialdemokratų ir 
rytinės Vokietijos komunistų 
surengti viešus debatus. Deba­
tų planas buvo toks:

Trys socialdemokratų atsto­
vai liepos 14 d. kalbės viešame 
susirinkime rytinės Vokietijos 
pramoningame mieste Chem­
nitz, kuris dabar yra vadina­
mas “Karl-Marx-Stadt” (Karlo 
Markso Miestas). Paskui, liepos 
21 d., trys komunistų atstovai 
atvyks iš rytinės Vokietijos į 
vakarinę Vokietiją ir kalbės 
taip pat viešame susirinkime 
Hanover mieste.

Tai būtų pirmas toks “dialo­
gas” tarp dviejų priešingų po­
litinių partijų, siekiančių atsto­
vauti Vokietijos darbininkų 
klasei. Daugelis žmonių abie­
jose Geležinės Uždangos pusė­
se laukė, kas iš to dialogo išeis.

Bet rytinės Vokietijos komu­
nistų vadai pradėjo ieškoti 
priekabių. Nors Bonos vyriau­
sybe buvo davusi sutikimą, kad 
debatai įvyktų, bet komunistai

sus saugumo Įstatymus, jeigu 
ji nori, kad debatai vyktų.

Taigi, nors Walter Ulbricht 
aiškiai neatsisako nuo sutarto 
debatų plano, bet nuolatinis 
priekabių ieškojimas aiškiai 
liudija, kad jisai yra nusista­
tęs neleisti jiems įvykti.

Jisai žino, kad debatuose jo 
partijos atstovai būtų sumušti. 
Socialdemokratai turi faktus, 
statistikos duomenis ir doku­
mentus, kurie rodo komunisti­
nio režimo neteisėtumą ir ne­
gerumą. Kuo Ulbrichtas gali 
pateisinti Vokietijos suskaldy­
mą po Antrojo Pasaulinio ka­
ro? Kuo jisai gali pateisinti 
Gėdos Sieną, skiriančią vieną 
dalį Berlyno nuo kitos?

Iki paskirtos debatams die­
nos, liepos 14-os, beliko tik dvi 
savaitės. Per 3 mėnesius buvo 
jiems ruošiamasi, bet, kaip da­
bar atrodo, pasiruošimai nueis 
niekais.

116,383,000
GALINČIŲ BALSUOTI
Cenzo biuras Washingtone 

apskaičiavo, kad lapkričio mė-

LEOPOLD VILLE
KEIČIA Į KINSHASA
Buvusioje prancūzų koloni­

joje Congo, kuri dabar yra ne­
priklausoma valstybė, stiprėja 
tautinis jausmas, kuris reiškia­
si politikoje, ekonomijoje ir 
kultūroje.

Penktadienį prasidėjo Konge 
trijų dienų iškilmės krašto ne­
priklausomybės šešių metų su­
kakties paminėjimui.

Ta proga yra pakeisti pran­
cūziški šešių Kongo miestų pa­
vadinimai Afrikos kalbų žo­
džiais: Leopoldville yra pa­
keistas į Kinshasa, Stanleyville 
į Kisangani, Elisabethville į Lu- 
bumbashu, Coquilhatville į 
Mbandaka, Bannningville į Ban- 
dundu ir Paulis į Isoro.

Į sukakties šventę atvyko 
svečiai iš Tanzanijos ir Zam­
bijos.

Prezidentas Joseph Mobutu, 
kuris pereitą lapkričio mėnesį 
su armijos pagelba pagrobė ga­
lią respublikoje, pasakė didelę 
politinio turinio kalbą.

RUSIŠKAS
NACIONALIZMAS

S.S.R.S. komunistai smerkia 
Maskvos pavergtų nerusiškai 
kalbančių žmonių tautinius 
troškimus, kaip kenksmingą 
“buržuazinį nacionalizmą”. Bet 
jie patys skelbia rusišką nacio­
nalizmą ir tuo didžiuojasi. Sa­
vo rusiškame nacionalizme jie 
neretai net eina toliau, negu de­
šinieji rusai.

Šitoje rusiško nacionalizmo 
dvasioje jie auklėja ir kita tau-’ 
čius komunistus. Įdomų to pa­
vyzdį dabar duoda Maskvos te­
pamos spaudos posteringavi- 
muose, besilankant Prancūzijos 
prezidentui de Gaulle Sovietų 
Sąjungoje.

Komunistų rašeivos nori pa­
rodyti, kad Rusija re tik šian­
dien yra kur kas galingesnė už 
Prancūziją, bet buvo už ją stip­
resnė jau prieš pusantro šimto 
metų.

Jie pasakoja, kad Rusijos ca­
ro armija sumušė 1812 m. Bo­
rodino mūšyje garsųjį Prancū­
zijos imperatorių Napoleoną 
Bonapartą. Šitą pasaką kartoja 
ir lietuviškų Maskvos davatkų 
švietėjas V. Andrulis.

Jisai rašo “Vilnyje” (liepos 
1 d.): “Prie Borodino rusai 
sulaužė nugarkaulį tuomet ga­
lingiausiai armijai — Napoleo­
no Grande armee”.

Nieko panašaus!
Buvo kaip tik atbulai: Na­

poleonas sumušė Borodine ru­
sų armiją, kuriai vadoyavo Ku­
tuzov.

Borodino yra kaimas, už 70 
viorstų į vakarus nuo Maskvos.

Kutuzovas bandė apginti 
Maskvą nuo prancūzų, bet kai

Jo armija buvo sumušta Boro­
dine, tai jisai atsitraukė — ir 
Maskvą užėmė prancūzai.

Jei rusai būtų Barodine “su­
laužę nugarkaulį” Napoleono 
armijai, tai kaip jisai būtų galė­
jęs įeiti į Maskvą?

Rusijos patriotai rašė palan­
kiai apie Borodino mūšį ne dėl­
to, kad rusų armija būtų tenai 
nugalėjusi prancūzus (ko ji ne­
pajėgė padaryti), bet dėlto, kad 
rusai iš viso tenai drįso Napo­
leonui pasipriešinti. Tai susti­
prino atsparumo dvasią rusų 
tautoje.

Tačiau nė vienas rusų istori­
kas nerašė tokio kvailo melo, 
kokį Andrulis įdėjo į “Vilnį”. 
Jisai nori būt patriotiškesnis 
Rusijos patriotas,, negu rusai.

Tas Rusijos karas su Napo­
leonu tapo pramintas “Tėvy­
nės karu” (Otečestvennaja Vai­
na). (Tenka priminti, kad ir 
Stalinas vartojo tokį karo pava­
dinimą, kai 1941 m. Sovietų Są­
jungą puolė buvusis jo draugas 
Hitleris: kovą su hitlerine Vo­
kietija Rusijos diktatorius va­
dino “otečestvennaja voina” ir 
šaukė visus rusus 'be pažiūrų 
skirtumo ginti rusišką “tėvy­
nę”).

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ- 
KAL BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

"NAUJIENOS" kiekvieno 
DARBO ŽMOGAUS

. DRAUGAS IR BIČIULIS
išreiškė abejone, ar Federali­
nės Vokietijos valdininkai ko­
munistų neapgaus.

Nurodę faktą, kad komunis­
tų partija Vakarinėje Vokieti­
joje uždrausta (ji buvo už­
drausta dar prie kanclerio 
Adenauerio), jie pareiškė, jog 
bet kuris vakarinės Vokietijos 
prokuroras galėtų suareštuoti 
atvykusius debatuoti iš rytinės 
zonos komunistus ir galėtų 
juos patraukti tieson, “kaip 
valstybės priešus”; debatams 
paskirti komunistų atstovai at­
sidurtų keblioje padėtyje.

Kad šita komunistų sugalvo­
ta kliūtis debatams, būtų paša­
linta, vakarinės Vokietijos 
bundestagas (federalinis parla­
mentas) išleido specialų įstaty­
mą, kuris daro galimas tam 
tikras atvejais “ribotas išim­
tis” iš įstatymo, draudžiančio 
komunistų veiklą. Tačiau šis 
Bonos žingsnis nenutildė Ulb- 
richto partijos.

Rytinės Vokietijos komunis­
tai dabar reikalauja, kad Fe­
deralinė Vokietija atšauktų vi-
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J. AUGUSTA1TIS

Apie J. Mažiuko straipsnius
2

Mažiukas tačiau sako, “kad policija pri­
valėjo visur įsikišti, kur tik buvo pažeista 
arba kilo Įtarimas, jog galėjo būti pažeista 
teisė - įstatymas” (N. IV.22 d.). Taigi, ir 
d r. Karvelis, nors buvęs minister] u ir Į ne­
malonius klausimus nenorėjęs atsakyti, 
“bet papildomai klausiamas turėjo atsa­
kyti”, turėjo būti policijos tardomas. Todėl 
“aiškinant Įvykį, neturėjo teisės aplenkti 
jokios padėties ar išsilavinimo - išsimoksli­
nimo žmonių, nors ir labai būtų nemalonu. 
Dėl to, blogos valios ar jų nuteiktų žmonių, 
policija buvo nekenčiama, šmeižiama ir 
niekinama.” (ibid.)

Kiek čia teisybės?! Kai Vidaus reikalų 
ministeris išdavė aptiekai steigti privilegiją 
p. Ambraziejūtei, tautininkų laikraščio ofi­
cialiai redaktorei, tai pažeidęs Įstatymus; 
arba kai Vileišis, Susisiekimo ministeris, 
nupirko iš Rusteikos tvartą apie trejetą ki­
lometrų nuo Telšių už geležinkelių apie 
pusę kilometro zonos, visai nereikalingą 
geležinkeliams, tai niekas šių neteisėtų 
veiksnių (nustatyta ministerianis traukti 
atsakomybėn tvarka) nei tardė, nei traukė 
atsakomybėn”, nežiūrint padėties. (Ir poli­
cija nesirūpino pranešti kam reikia, bet 
dr. Karvelis tuomet buvo opozicijoje, tai 
jam buvo taikoma jau kita procedūra.)

* * *

Aš buvau (ir esu dabar) nuomonės, kad 
geležinkelių specialią policiją su skirtinga 
uniforma ir su pentinais — reikėjo panai­
kinti, nes ji kėlė lik netvarką. Didesnėse 
stotyse nusikaltimus sekti reikėjo pavesti 
krim. policijos asmenims, o prie stočių pri­
važiavimuose, kur būna didesnis susigrū­
dimas, tvarkai palaikyti pavesti viešąjai 
policijai. Vyriausybė (ministeris) buvo ki­
tokios nuomonės. Mano asmeniški susidū­
rimai su geležinkelių policija (o taip pat 
ir kitų) sudarė tokio nusistatymo pagrin­
dą. Keletas pavyzdžių:

1) Grįžęs kartą iš užsienio šiaurės eks­
preso miegamajame vagone, Kauno stoty­
je, apie 22 valandą, vagono palydovas per 
langą padavė man lagaminą. Buvęs prie 
traukinio policininkas prisistatęs pareiškė, 
kad lagaminų negalima padavinėti per 
langus, reikalavo eiti į policijos būstinę su­
rašyti protokolą. Smarkiai riktelėjus, kad 
nekliudytų keliauti, policininkas atstojo ir 
toliau darė pastabas jau vagono palydovui. 
Taisyklės tačiau leido iš tarptautinių mie­
gamųjų vagonų padavinėti lagaminus per 
langus, neleido tik iš vietinio susisiekimo.

2) Kitą kartą, išlipęs iš rytinio traukinio 
apie 7,30 min. Kauno geležinkelio stotyje, 
prikibo prie manęs policininkas, išbarė ir 
išvadino “frantu”, kad menamai aš, pagal 
jojo supratimą, ne tuo keliu įėjęs Į stotį.

3) Kartą važiuodamas traukiniu tarp 
Šiaulių ir Telšių pastebėjau, kad konduk­
torius vejasi keleivius, kurie laikydamiesi 
už tureklių iš lauko pusės, traukiniui 

einant, bėga iš vagono Į vagoną. Pasišauk­
tas konduktorius pasakė, kad Telšių gele­
žinkelio policininkas veža be biletų keletą 
keleivių, ir jis jų negalįs pagauti. Liepiau 
įrašyti i kelionės žurnalą policininko pa­
vardę ir Įvykį. Išlipus Telšių stotyje, prie 
manęs priėjo tas policininkas ir pasakė, 
kad tai ne mano reikalas.

4) Kitą kartą Telšių stotyje prie biletų 
kasos eilėje stovėjusių žmonių, priėjęs 
aukštesnio rango viešosios policijos asmuo, 
nustūmė keleivius i šalį ir priėjo prie bi­
letų kasos. Man pasakius, kad pirmiausia 
policijai privaloma tvarka, jis atsisukęs 
drėbė “durnius esi”. Prasidėjus tarp mu­
dviejų ginčui, jis toliau sako: “Ar visada 
čia stotyje užpuldinėji policiją, eikime 
lauk, — aš noriu su vienu pasikalbėti”. 
Geležinkelio policininkas stovėjo čia pat ir 
ano išsišokimo netvarkė, nes tas — kaip 
vėliau kelionėje paaiškėjo — buvo Rasei­
nių nuovados viršininko padėjėjas ir va­
žiavo į Kauną. Rūdingas to policijos val­
dininko posakis, — ar visada užpuldinėji 
policiją, eikime pasikalbėti... Pačiam iš­
provokuoti ir vėliau apkaltinti, labai pla­
čiai buvo vartojama policijos taktika. 
Bet!... Ir vėl žodis tų smarkiųjų polici­
ninkų charakteristikai! Sužinojęs kas aš 
esu,, kelionėje (traukinyje) jis priėjo prie 
manęs, pasisakė kas esąs. Pareikalavus, pa­
rodė Asmens lindimą ir prašė dovanoti, 
nes, girdi, “kiekvienas norime gyventi”. 
O dėl Įvykių — išvadinimo frantu (ir ki­
tų), — sužinojęs apie tai geležinkelių poli­

cijos viršininkas Katasiūnas (buvęs Kata­
sonovas) kitą dieną atėjo pas mane Į Gele­
žinkelių valdybą atsiprašyti. Katasiūnui (ir 
atsiprašinėjant aniems) pasakiau, kad ma­
nęs nė vienas neįžeidė, tai nėra ko ir atsi­
prašinėti, bet policija neteisėtai puolė ir 
Įžeidinėjo asmenį — Lietuvos pilietį, — 
niekuo nenusikaltusi, pati nusikalto, sąmo­
ningai nesilaikydama ar nežinodama tvar­
kos?! Dėl Įvykių su Raseinių policijos val­
dininku paskambinau dr. J. Navakui, tuo­
met Piliečių apsaugos departamento direk­
toriui, o ko jis su juo padarė, — nesitęira- 
vau. (Manęs neprašė pranešti tai raštu.) 
Taip pat nesiteiravau, kaip pasielgė Kata­
siūnas su savo nelikusiais geležinkelių po­
licininkais? ...

Šiaulių apygardos teismo nuteistųjų 
skaičiuje Telšiuose (15 metų sunkiųjų dar­
bų kalėjimu) už išniekinimą moterų buvo 
ir geležinkelių policininkas.

Šie faktai parodo policijos skirtingą 
traktavimą eilinių piliečių su kitų grupių 
asmenimis, ir jie parodo visai klaidingą 
Mažiuko tvitrinimą, kad policija privalėjo 
kištis ten, kur buvo pažeistas įstatymas, ne­
žiūrint asmens išsimokslinimo ir padėties. 
Policija sauvaliavo areštuodama eilinius 
piliečius, o ypatingai opozicijos asmenis, 
kai juos laikė antivalstybiniais asmenimis, 
aklai pataikaudama A. Smetonos režimo 
pažiūroms. Todėl Mažiukas visai neturi 
pagrindo tvirtinti, kad “dar ir šiandien po­
litikai, rašydami savo atsiminimus arba 
praeitį minėdami, negali aplenkti policijos 

bloga prasme nepaminėję,, (N. III.22 d.)
Tie visi rašeivos šiandien aprašinėja tik 

ano meto saugumo policijos siautimą Lie­
tuvoje, — jos tardymo metodus ir admi­
nistracines baudas — siuntinius į darbo 
stovyklą bei trėmimus į kitas gyventi vie­
tas ...

O vykdant tokius Įsakymus, jau ir vie­
šoji policija neatsižymėjo nei žmoniškumu, 
nei mandagumu. Tai kaip gali laukti šian­
dien Mažiukas — už visus tokius veiksmus 
- - policijai gerų žodžių?! Jeigu Mažiukas, 
kaip jis pradžioje gyrėsi, rašysiąs iš tų lai­
kų užrašų, o dabar rašo “kad, rodos, ir jun­
tama, koks būtų buVęs geras gyvenimas 
Lietuvoje, jei nebūtų buvę policijos”, tai 
už tokį Mažiuko tvirtinimą reikia pasakyti, 
kad jojo užrašai neteisingi ię tokie tvirti­
nimai prieštarauja tiesai. Pirmą kartą iš­
girdau tik dabar iš Mažiuko, kad kas nors 
Lietuvoje būtų sakęs, jog nereikalinga vie­
šoji ar kriminalinė policija. Buvo norėta, 
suprantama, geros policijos, kuri saugotų 
tvarką, gintų piliečių teises, jų turtą ir lais­
vę nuo užpuolikų, bet ne pati policija savi­
valiautų, Įžeidinėtų ir piliečių laisvę siau­
rintų. Kitokia pažiūra buvo į saugumo po­
liciją, ypač i tų slaptų sekėjų, šnipais vadi­
namų, veiklą. Jie, dirbdami už sidabrinius, 
fabrikuodavo pranešimus pagal vyriausy­
bės ar viršininkų norą, kad tuo būdu ga­
lėtų pateisinti savo reikalingumą. Kal tais 
pasitaikydavo, kad jų pranešimai neside­
rindavo ir būdavo vienas antram priešingi.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.; WAlbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai
Ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti Ml 3-0001
Tolof.: PRospoct 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
U-Kiai antradieniais ir penktaoieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

PAAIŠKINO GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

kai tuo tarpu svetimas kraujas 
niekada pilnai neatitinka ir gali 
turėti įvairių negeistinų savy­
bių. Daktarai mano, kad bus 
galima atidaryti bankuose (spe­
cialiuose bankuose su šaldytu­
vais) savo “seifus”, už kuriuos 
nereikia mokėti daugiau kaip 
už dokumentų ir brangenybių 
apsaugą ir į tuos seifus bus ga­
lima pasidėti kraują nuo pat 
savo gimimo. Ypač ateities at­
sargai būsią galima apsaugoti 
placentos kraują, kurs niekais 
nueina kūdikiui gimstant, ta­
čiau tas kraujas esąs švariau­
sias ir gryniausias, lengvai įsi- 
derina ir neturi pavojaus apsi- 
krėsti kepenų uždegimu (hepa­
titis) .

Paskutinių 2 dekadų bėgyje 
ligoninėse esą padaryta apie 50 
milijonų kraujo transfūzijų, 
kas rodo, jog kraujo atsargų 
klausimas darosi ypač aktualus. 
Daktarai ir dabar plačiai prakti-

Ką suvalkiečiai svarstė, nutarė j 
ir įvykdys vasaros metu

nubalsuota jį turėti. Draugijai 
susidaro daug išlaidų, bet grab- 
nešiams didelis patogumas.

Protokolą perskaitė sekr. Mc 
Namee. Paaiškėjo, kad tą die­
ną buvo atšvęstos vardinės: 
A. Gintnerio, J. Ramono, J. 
Didžgalvio ir P. Bellens. Jiėms 
sudainuota Ilgiausių metų! Vė­
liau įvyko vaišės ir asmeniški 
sveikinimai.

Valdybos nariai padarė savo 
pranešimus. Jie visi buvo narių 
pagirti.

Paskui komisija kalbėjo apie 
savo darbą. Jos vardu B. žem- 
gnlienė pranešė apie pajamas 
ir išlaidas pikniko, surengto 
birželio 5 d. Bruzgulienės dar­
že. Pajamų buvo $607.71, išlai­
dų — $352.92. Liko pelno $250. 
Skirtumą pridėjo komisija, ku­
rią sudarė: B. Žemgulienė, O. 
Muliolienė ir Jz. Puidokas. Ko­
misija gavo pagyrimą už gerą 
darbą ir prašyta pasilikti ki­
tiems parengimams. Sutiko.

Prie esamų grabnešių sąrašo 
dar prisidėjo savanorių: A. Ju- 
sas, Jz. Baličius, J. Didžgalvis, 
J. Ramonas. Talkininkais dar­
be pasižadėjo būti: D. Ketvir­
tis, M. Langas, J. Klimas, Jz. 
Baličius, A. Radziukėnas, M. 
Miežis, M. Petkus, Daujotienė, 
Narbutas, D. Mickūnas, M. 
Endziulienė, B. Buyer, Gugonis 
ir kiti. Likusieji bus pririnkti 
rugsėjo parengimui arba pa­
kviesti asmeniškai į darbą.

Balfo naudai rengiamam 
piknikui rugsėjo 25 d. komisiją 
sudaro A. Gintneris, A. Burbie­
nė, B.i Žemgulis, Jz. Puidokas, 
O. Muliolis, K. Krikščiūnas. Jei 
tą dieną būtų šalta ar lietus — 
pobūvis įvyks Hollywood sa­
lėje.

Tą dieną prie vaišių, šven­
čiant kelių asmenų vardines, 
prisidėjo savo auka: V. Banys, 
W. Bilskis ir P. Bellons, o pati 
draugija narių vaišėms — $30.

Ir taip suvalkiečiai pradėjo 
savo atostogas. Tiesa, kad ne­
bus šaukiami susirinkimai, bet 

i esant prieš akis trims išvykoms 
— gegužinėms - piknikams, vi­
siems nebus laiko nuobodžiau­
ti. Vieniems padirbėti, o ki­
tiems atvykti ir pasimatyti — 

; Liepos ir Bruzgulienės daržuo- 
. se, prie Kean Ave., Willow 

Springs. A. Gintneris

Lietuvių Suvalkiečių Dr-jos 
pusmetinis narių susirinkimas 
įvyko birželio 22 d. Hollywood 
salėje. Dalyvavo apie 50 narių. 
Kiti, matyt, pabijojo karščio, 
ir jie mieliau atsilankys į va­
saros rengiamus piknikus, ku­
rių šiemet dr-ja turės tris: lie­
pos 24 d. Liepos darže ir rug­
pjūčio 28 d. Bruzgulienės. Tre­
čiasis bus jau rugsėjo 25 d., 
kurio visas pelnas bus paskir­
tas Balfo naudai.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Of ims: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OF1BO VALANDOS;

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—< ir 7—9, 
antrad., putaUdien; nuu 1—Č, tree, 

ir seataaAenį tiauu suaustus.

Tol. ofiso: HE 4-1414, roz. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasuien. Seštadiemaia 1—<1 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Taigi, visa vasara jau yra 
užimta ir nariai galės pasidar­
buoti ir kartu pailsėti iki rug­
sėjo antros pusės — trys mėne­
siai atostogų. Taip yra daroma 
kasmet. Rudenį grįžtama su 
pilnomis saujomis gėrybių.

— Niekas nemirė, — pranešė 
pirminįnkė.

Tai gera žinia. Nereikia vai­
niko ir laidojimo grabnešių su 
limuzinu, šiame susirinkime 
limuzinas vėl atgijo ir buvo

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS;

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
'Iree. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skamointi telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6190 

ATOSTOGOSE IKI RUGP. 1 D.

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

iR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ Į

8058 So. WESTERN AVENUE
Valandos tiktai pagal susitarimą.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 • 2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir bute OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.
Tel. ofiso: PR 8-7773; rež.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 44250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halated ir 35-oa gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2350 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 motų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. OdL 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

perRraustymai

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

IŠ CHICAGOS I R 
APYLINKIŲ

Galima bankuose
pasidėti savo kraują

ir smegenis
Ar kada bus galima bankuo­

se pasidėti savo kūną, dar ne­
sako, bet kad neužilgo bus ga­
lima bankuose pasidėti savo 
kraujo, kaulų smegenų atsar­
gas, kraujo raudonąsias celes ir 
kt. dalis ir laikyti, kaip pinigus, 
iki bus reikalas pasiimti trans- 
f ūži j ai kokios sunkios ligos ar 
nelaimės atveju, toks praneši­
mas buvo padarytas Chicago- 
je įvykusioje AM A konvencijo­
je, nurodant, kad tai bus svei­
kiausias ir saugiausias būdas, 
nes nuosavą kraują ligoniui 
duodant, visada jis lieka savas,

Mark Twain buvo didelis Ame­
rikos humoristas, bet nepaisant 
to, žmonės kreipdavosi į jį su 
rimtais klausimais. Viena jo ge­
ra pažįstama sykį prisipažino, 
kad jos vyras esąs keistas. “Kar­
tais jis yra tikras vyras, o kar­
tais tikra boba”, ji nusiskundė.

“Mano mieloji leide,” atsa­
kė Twain. “Tai yra jo paveldėji­
mas. Matote, jo pirmatakūnai 
iš vienos pusės buvo vyrai, iš ki­
tos pusės moterys”.

kuoja, per keletą savaičių ar 
dienų paimdami kraują trans- 
f ūži j ai operuosimam ligoniui iš 
to paties ligonio.

Dr. CHARLES VEZELIUI

mirus, jo žmonai Dorotėjai, jo sūnui Char­
les ir jo šeimai reiškia giliausios užuojau­
tos jausmus ir kartu liūdi

Illinois Lietuvių Gydytojų 
Draugija

DĖLKO VYRŲ “ŠALBIERKOS” 

TURI DVI MAŽAS KIŠENES?
Žingeidiems žmonėms nėra to 

klausimo, kurs neužkliūtų. Į 
klausimą, dėlko vyrų vestės (šal- 
bierkos, žiletės) turi po dvi ma­
žas kišenaites, atsako Bulovą 
Watch kompanija: dėlto, kad se­
novėje laikrodėliai buvo tokie ne­
tikslūs, kad nešiojant kišenėje 
laikrodėlį, kitoje reikėjo nešiotis 
saulės laikrodį — sun dial, kad 
būtų kuo saulėtą dieną patik­
rinti savo laikrodėlį!

LOVEIKIS v«x.l.
K V I E T K I N I N K A S

Gėlės Vestuvėms, Bankletams
Ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

C84S sa WESTERN AVBL

TRYS MODERNIŠKOS

REpubEc 7-SSOO REpwbBc T-8M

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad 
mūsų brangi motina

AGOTA BUŠACKIENĖ - KURAITYTĖ
mirė šeštadienį, 1966 m. liepos mėn. 2 dieną.

Pašarvota D. Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 
71 st Street.

Laidojama Lietuvių Tautinėse kapinėse trečiadienį, 
š. m. liepos 6 dieną.

Gedulingos apeigos koplyčioje prasidės 10 vai. rylą.

Nuliūdę:
Sūnus Brunonas BuŠackis, duktė Elena 
Zujienė - Bušackytė ir žentas 
Aleksandras Zujus.

A. + A.
JUOZAPAS KIEŽA
Gyv. 918 West 34th Street

Mirė 1966 m. liepos 3 d., 12:45 vai. po pietų. Gimęs Lietuvoje, 
Stulgių parapijoj, Pastulgės kaime.

Amerikoje išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Pranciška, pagal tėvus Alijošaitė, pagal 

pirmą vyrą Ivanauskienė; posūnis John Evans, marti Violet; 2 po­
dukros: Anna Buzinskas, žentas Antanas, Stell Buckley, žentas Ja­
mes; 3 anūkai; Lietuvoje liko 2 seserys: Ona Kasputienė su šeima ir 
Barbora Kiežaitė; kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Liet. Keistučio Pašalpos Klubui.
Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 So. Li- 

tuanica Avenue.
Trečiadieni, liepos 6 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 

į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laido­
jamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Kiežas giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, posūnis, podukros, marti, žentai, anūkai 

ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips.

TĖVAS IR SŪNUS

DL LEONAS SHBUT5
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2--5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2380
Rez. telef. PR 9-6730

MES TURIM RADIJŲ SU 
DVEJŲ METŲ 
GARANTU A 
IR DALIMS IR DARBUI

St.

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. • 
Tel. C L 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Raz. tel. WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VĄL.r pirmad.. antrad.. trečiad. į 
ir peakt 2 4 ir 6-8 vai vak. šeštadie-, 
niaii 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

TV • STEREO • ORO VĖSINT.

SOPHIE BARČUS
Į RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma- 
j dienio iki penktadienio 10—11 
1 vai. ryto. — šeštadienį ir sek­

madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai.
i ryto.
Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
' 7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

A. A.
GEORGE STRUPINSKAS

Gyv. 5530 So. Newland Ave.
Mirė 1966 m. liepos 3 d., 6:00 

vai. vakarą, sulaukęs 73 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Mo- 
lupių kaime, Rudos rajone, Vin­
cų pašto.

Amerikoj išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Mary, 

pagal tėvus Washkilies, sesuo 
Elizabeth Dunsky ir jos šeima, 
seserų vaikai ir jų šeimos; švo- 
geris Frank Kelly ir jo žmona 
Louise, ir daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Lietuvoje liko brolis ir 3 se­
serys.

Priklausė prie Eks-Mainierių 
klubo, LDS 76 kuopas ir LDLD.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 
koplyčioje, 3354 So. Halsted 
Street.

Ketvirtadienį, liepos 7 dieną 
10:00 vai. rytą bus lydimas is 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. George Strupinsko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, seserys, švogeris 

ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius P. J. 

Ridikas. Tel. LA 7-1911.

A, A.

JULIA DUBINSKI
Pagal tėvus Dumchiutė

Gyv. 6605 So. Fairfield Ave.

Mirė 1966 m. liepos 2 d., 11:13 vai. rytą, sulaukusi 46 metų am­
žiaus. Gimusi Mahanoy City, Penna.

Paliko nuliūdę: vyras John, sūnus Jon R., marti Ellen, anūkas Joh 
R., sūnus Robert, sesuo Della Nevadomski su šeima; 3 broliai: Ed­
ward ir Albert su šeimomis ir Joseph Dumchai; teta Mary Dumchas; 
giminės Jonaičių, Ospalskių, Novarauskų ir Kalakių šeimos; Julius 
ir Petronella Dubinskai ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Priklausę prie Šv. Teresos Draugijos, K. of C. Cardinal Munde­
lein Moterų skyriaus; buvusi amžina narė Tėvų Marijonų Rėmėjų ir 
Šv. Kazimiero Akademijos Rėmėjų.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Trečiadienį, liepos 6 dieną 9:00 vai. rytą bus lydima iš koplyčios 
Į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Julia Dubinski giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnūs, marti, anūkas ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET 

Tekt: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Tekt: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNISKCS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: L A fay ei te 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: Y Aids 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayettfe 3-3572

3354 S. HALSTED STREET
P. J. RIDIKAS

Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COromodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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Jubiliejinio SLA seimo banketas Clevelande
Net ir patys didžiausi karščiai 

negali šiuo metu sutrugdyti cle- 
velandiečių Susivienijimo Lietu­
vių Amerikoje organizacijos na­
rių energijos ir visų didžiausių 
pastangų tinkamai ir gerai pa­
sirengti jubiliejiniam mūsų or­
ganizacijos seimui, kuris jau ne­
trukus bus iškilmingai Clevelan­
de atidarytas. Seimui Rengti Ko­
miteto nariai dabar jau nebetik

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 

f Ą gyvybės, sveikatos 
f irouR/Jw«i*wi įr biznio.

Patogios issimoke- 
--- jimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. ‘ PR 8-2233

dienomis, bet ir naktimis laksto, 
posėdžiauja, baigdami tvarkyti 
visas paskutines sęimo paren­
gimo smulkmenas ir skubindami 
laiku atlikti visus paskutiniuo­
sius užsakymus.

Pats Jubiliejinis Seimas- pra­
sidės pirmadienį, liepos m. 11 d. 
9:00 vai. Seimas Įvyks viename 
pačių gražiausių Cleveland© mie­
sto viešbučių — PicCarter Hotel, 
kuris yra paeiame miesto centre 
ir visai netoli autobušių ir gele­
žinkelio stočių.

Solistė Juzė Krištolaitytė < Daugėlie­
nė, kuri išpildys programą SLA Ju­

biliejinio Seimo Bankete.

HELP WANTED — MALE
Darbinjnkų Reikia___

PACIFIC
ARCHITECTS & ENGINEERS

SOUTH VIETNAM

S-T-R-E-T-C-H

(HSURANC^

state farm mutuu 
AUTOMOBILE 

INSURANT COMPANY

Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St. 

G R 6-4339 
GA 4-8654

-

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy­
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš­
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu­
ropoj ir Amerikoj gamintų.
•» Medžio, odos ir kitokių rank­
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER­
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie­
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki­
tus kraštus, todėl pigiau kai­
nuoja.

Yra .’iHrHc pasirinki­
mas labiausiai Lietuvoje reika­
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi­
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne­
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Tol.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

Tačiau didžiausias dėmesys 
yra nukreiptas Į Jubiliejinio Sei- 
mo banketą, kuris turės būti di­
džiausia šio seimo šventė ir pui­
ki proga seimo delegatams ir sve­
čiams gražiai pasilinksminti.

Banketas Įvyks antradieni, lie­
pos m. 12 d. to paties viešbučio 
labai puošnioje ir gražiai Įreng­
toje salėje — Grand Ball Room. 
7:00 vai. visi svečiai bus vaiši­
nami susitikimo (come together) 
išsigėrimu — kokteiliu, o vėliau 
bus parengta skani vakarienė. Į 
banketą yra pažadėjęs atvykti 
Cleveland© miesto meras Ralph 
S. Locher ir kiti žymūs ameri­
kiečiai svečiai.

Banketo meninėje programoje 
dar sykį turėsime progos pama­
tyti ir išgirsti žymiuosius Cleve- 
lando menininkus, kurie yra pla­
čiai žinomi ne tik mūsų Cleve­
lande, bet ir visoje Amerikoje 
bei Canadoje. Liaudies dainas 
ir operų arijas padainuos bu v.

Vilniaus operos solistė, daininin­
kė Juzė Krištolaitytė-Daugėlie- 
nė. Susivienijimo nariai ją ypač 
gerai pažįsta, nes ji jau ne sykį 
yra dainavusi mūsų organizaci­
jos parengimuose Worcestery, 
Detroite ir kitur. Liaudies dai­
nas ir Mefisto ariją iš “Fausto” 
operos padainuos solistas Julius 

iKazėrrs, o abiejų • dainininkų 
dalins pianinu palydės plačiai 
žinoma pianistė, muzikos profe­
sorė Birutė Smetonienė. Visa ši 
meninė programa, kaip numaty­
ta, užtruks apie pusvalandį.

Po vakarienės ir koncesto bus 
šokiai, šokiams gros žinoma Cle­
velande Platt (lietuvio Platakio) 
šokių kapela. Be to, šokių metu 
veiks gaivinančių ir stipriųjų gė­
rimų baras. '

Susivienijimo seimų banketai 
visada būna labai nuotaikingi ir 
praeina ne tik linksmoje, bet ir 
pakilioje nuotaikoje bei palieka 
visiems pačius geriausius pri­
siminimus-. Tačiau Jubiliejin 
Seimo Rengimo Komitetas, o 
ypač joBanketo Komisija, kuriai 
vadovauja žinoma mūsų organi­
zacijos veikėja-veteranė M. Miš­
eikienė, daro visas pastangas, 
kad šis Jubiliejinio Seimo Ban­
ketas būtų ypatingai nuotaikin­
gas ir tikrai visiems praeitų link­
smoje nuotaikoje.

Juk, kurgi kitur, jeigu jau ne 
bankete, visi delegatai gali bent 
kiek atsikvėpti nuo įtemptų sei­
mo sesijų posėdžiavimo, susi­
tikti senus prietelius, pasikeisti 
tarpusavyje mintimis, pakelti 
taurelę už gražią praeitį, už­
megzti naujas pažintis, papla- 
nuoti ateitį ir linksmai pasisuk­
ti skambios šokių muzikos 
tuose...

Pažymėtina, kad bilietai 
banketą yra tikrai visiems 
einami — tik po $7.50 asmeniui. 
Juos galima bus įsigyti seimo 
pirmą dieną prie informacijų sta­
lelio arba galima ir iš anksto už­
sisaką4’ pas komiteto iždininką 
I. Stankevičių, 1141 East 71 st., 
Cleveland, Ohio 44103, telf. 881- 
5425.

Rengėjai tikrai tikisi, kad nei 
vienas Jubiliejinio Seimo dele­
gatas nepraleis progos pagyven­
ti bendru džiaugsmu šiame ban­
kete, o taip pat kviečia ir visus 
Cleveland© bei jo apylinkių lie­
tuvius gausiai atsilankyti į šią 
didžiulę SLA organizacijos 
puotą. šm.
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HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REAL ESTATE
Offer an outstanding opportunity for individual growth in aggressive 
organization for qualified applicants. Good starting salary and fringe 
benefits. Experience with army post engineer, air force base civil 
engineering, navy public works or related field in private industriy 

may qualify. U. S. citizenship is required.

Supervisory Electricians
(with a background in electrical or air-conditioning)

Supervisory Plumbers
(with a background in plumbing or air-conditioning)

Diesel Power Plant Supervisors
Diesel Power Plant Engeneer 

Mechanics
Building & Ground Supervisors

Send Resume in Confidence for Immediate Consideration to:

PACIFIC ARCHITECTS
Suite 807, 3540

& ENGINEERS, INC.
Wilshire Blvd.

LOS ANGELES. CALIF. 90005

An Equal Opportunity Employer

FORD AMERICAN
MOTOR CO. MONORAIL

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

AR IR KITUR YRA NAMŲ?
GELSVAS — 2 BUTŲ 7 metų mū­

ras. Daug priedų, prie 71 ir Califor­
nia. $41,700, arba geras pasiūlymas.

2 BUTŲ MEDINIS, 6 ir 5 kambarių, 
2 atskiri šildymai. Marquette Parke. 
$21,500.

6 BUTŲ MŪRAS, alyva šildymas, 
50 pėdų lotas. Prie Marquette Parko. 
Pajamų $7,000. Kaina $64,000.

MŪRO REZIDENCIJA ir garažas, 
6 kamb., kabinetinė virtuvė, koklių 
vonia, įrengtas rūsys, iškelti vamzdžiai, 
alum, langai, apie 71st ir Campbell. 
$22,000.

BIZNIO MŪRAS MIELAM GAGE 
PARKE, patogi patalpa ir modemus 
5 kamb. butas, naujas šildymas, nauja 
elektra, stogas, langai, kabinetai, ver­
tingas lietuviui biznieriui, $17,350 
arba pasiūlymas.

DIDELIS 5 METŲ, 5% kamb. mū­
ras, platus lotas, alum, langai, karpe- 
tai, arti “Margučio”, proga už $16,950.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, naujas gazo 
šildymas, reikia matyti ir nupirksit 
už $26,950.

PAJAMŲ MŪRAS, 6 ir 3 kamb., ga­
zo šildymas, sausas beismontas, gara­
žas, Marquette Parke. $21,900.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.
VALDIS REAL ESTATE

2458 W. 69th Street — Tel.: RE 7-7200

St. Louis
Assembly Plant

NOW HIRING FOR:

• PRODUCTION
OPERATORS

• METAL FINISHERS
• PAINT SPRAYERS
• TORCH SOLDERMEN
• ASSEMBLERS
• JOURNEYMEN
• ELECTRICIANS
• MACHINISTS
• STEAMFITTERS

Minimum starting rate for as­
semblers, presently $2.92 per 
hour. Metal finishers, sprayers 
and torch soldermen start at 
$3.04 per hour. Minimum start­
ing rate for journeymen is 
now $3.45 per hour. Rates in­
clude a cost of living allow­
ance in addition excellent com­
pany benefit programs are 
afforded. Apply Monday thru 
Friday, between 8 A. M. and 
7:30 P. M. or Saturdays until

5 P. M. at

OPPORTUNITIES
FOR

ELECTRICAL
MECHANICAL

OR

STRUCTURAL 
ENGINEERS 

AND

DRAFTSMAN
With manufacturer or material 
handling equipment. Day shift. 
Steady employment. Excellent 

fringe benefits.
APPLY IN PERSON

AMERICAN
MONORAIL CO.

1111 E. 200
Phone 486-5000

current dividend on investment bonus
4 ¥2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
Už 1 metų investavimo bonus mokama 414% dividendų kas pusmetį ir 

dar išmokame po ¥2% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir šeštadieni 9 v. r. — 4:30 p. p. 
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

Geriau širdies ataka

Employment Office
6250 NORTH LINDBERG
HAZELWOOD, MISSOURI

(Loc. Between ___
St. Clair Ave.)

EUCLID, OHIO
(Suburb Of Cleveland)

Public Transportation Via CTS
Rus From Windermere Station

Euclid And

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licanzifuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tek 
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos I Lietuvą.

Vedėlai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

negu “sumoterėjimas”
Arizonos širdies draugijos 

prezidentas Dr. Long pasakė, 
kad golfas, kamuolio ritinėji­
mas (bowling) ir moteriškų 
hormonų įšvirkštimas vyrams 
yra praktikuojama kaip prie­
monės apsisaugoti nuo širdies 
atakos. Golfą daktaras Long 
visiškai atmetė, kaip tik tiek te- 
reiškiančią mankštą, kiek reiš­
kia “išlipti iš automobilio ir vėl 
įlipti”. Kamuolio lošimas 
siškai nėra jokia mankšta, 
kurių moterų hormonai 
ram galį sumažinti širdies
kos pavojų, deja nuo moteriš­
kų hormonų vyrai sumoteriš- 
kėją. Pats daktaras pasakė: 
“Tiesą sakant, aš pats verčiau 
jau pasirinkčiau širdies ataką”...

An Equal Opportunity Employer An Equal Opportunity Employer

DRAFT S M A N
RROKER - DRIVERS

With tractors to pull company 
trailers between Indiana and Illinois 

points.
SPRAGUE INC. 

538-2121

Opening in engineering department 
for draftsman with minimum between 
1 & 2 years in industrial experience. 
Knowledge of internal combustion 
engine helpful.

For Appointment Interview
RE 4-5000

IMMEDIATE OPENINGS
MEAT CUTTERS

vi- 
Kai 
vy- 
ata-

Laborers familiar with liver 
and veal processing. 

Good working conditions. 
Steady work.

NOVO INDUSTRIAL 
CORP.

9705 COTTAGE GROVE
An Equal Opportunity Employer

Mes mokame

per annum

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

WAITRESS WANTED 
Full time — part time 

Experienced 
Call 522-1337 

3900 West 26th St. 
Chicago, Ill.

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

Apply
Mr. PAUL COOKE 

4170 So. UNION AVE.
Phone 254-5051

STEEL FABRICATION SHOP
needs gd. welder & burner for gen. 
shop work. Good pay. Hrs. 8 to 4:30. 
Some overtime. Good opport, for 

advancement.
4575 SOUTH WEST HIGHWAY 

OAK LAWN

MECHANICS
BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 
PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINK IS IR TU

DIESEL & TRUCK 
All Shifts Available

Call 767-2200
Extension 269

TAUPYMAS SUDARO SKIRTUMĄ

AUTO MECHANICS 
for fast expanding Chevrolet dealer. 
Openings available on day or 
evening shifts. Good salary and 

excellent working conditions.
APPLY

MERIT CHEVROLET 
7331 EAST END MU 4-0400

MR. MARTENS

jei jūs taupote MIDLAND SAVINGS BENDROVĖJE

ant visu sąskaitų

MIDLAND SAVINGS yra saugiausia 
vieta Jūsų pinigams. Mūsų turtas siekia 
$11,300,000.00 ir rezervuose turime — 
$1,100,000.00. Kiekviena sąskaita ligi 
$10,000 — yra apdrausta Federalinės Val­
džios draudimo įstaigoje — Federal Sa­
vings and Loan Insurance Corporation.

MIDLAND SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4040 Archer Avenue, Chicago Ill. 60632 
Telefonas CL 4-4470

Kas liepos 1—15 dienomis atidarys naują 
sąskaitą ar i turimą sąskaitą pasidės $200.— 
ar daugiau, gaus nemokamai labai gražų, 
spalvotą, didelį “Beach Towel”.

Prezidentas AUGUST SALDUKAS
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NATIONAL DISTILLERS and Chemi- 
cal Corp, looking for high school grad, 
typist. Electric typewriter to train on 
Friden Flexowriter. Presently loop 
location to move to Oak Brook in 
Sept . Applications being accepted for 

other positions.
Call Mr. ROMAN. WA 2-1650

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge­
ros pajamps. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

SHOP WORK 
$1.60 PER HOUR 

TO START 
SAGER 

2050 W. 59th St.
CHICAGO

ORDER FILLER
(WAREHOUSE MAN) 

For toy wholesale house. 
Steady job. Age open. 

Drivers license required.
APPLY

1725 W. DIVISION ST.

'MOVING
IS TOLI IR ARTI '

kscĮŽiniocfai IXitan^^aas «

’’’OZAS NAUJOKAITIS

U822 Sfc/ WftMianc TMfaok 5-9209 P

NAUJIENAS

GENERAL
CLEANING WOMAN 
One day per week. 
Conv. transportation 

IN BERWYN
ST 8-8675

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI 7-1515

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE 
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

Jeigu nori sužinoti naujau­
sias ir tikriausias žinias, kas de­
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

NUTEKfiJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau­
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS 
3237 So. LITUANICA AVĖ.

help your>i « » 
HEART FUND^F 

help your HEART
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